



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

**2º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 288/2023/CPL**

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO E PRIMEIRO DE QUANTIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 291/2023/CPL REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023-SRP QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE E A EMPRESA AUTO PEÇAS BATISTA LTDA EM CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE através DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ Nº 11.984.819/0001-57, com sede na Rua Lauro Sodré, s/n, CEP: 68.620-000, Bairro: Centro, Cidade de Viseu, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, Sr<sup>a</sup>. Katiane Sarraf Daibes Marques, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 3328682 - SSP/PA e CPF nº 667.524932-00, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa AUTO PEÇAS BATISTA LTDA, CNPJ Nº 09.203.370/0001-09, sediada na Avenida João Paulo II, nº 10, Bairro: São Cristóvão, CEP: 68.701-601, Cidade: Capanema, Estado: Pará, Telefone: (091) 3462-2475, e-mail: autopecabatista11@hotmail.com, Representante Legal: Francisco Batista de Souza, brasileiro, portador do RG nº 2424390 PC/PA e CPF nº 380.466.442-34, denominada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 2º Termo Aditivo de Prazo e 1º de Quantidade ao Contrato que versa sobre o Fornecimento de peças para veículos de pequeno porte, a fim de atender as necessidades da Secretaria municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

**1. CLAUSULA PRIMEIRA**

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Fornecimento de peças para veículos de pequeno porte, a fim de atender as necessidades da Secretaria municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de **R\$ 178.199,49 (Cento e Setenta e Oito Mil, Cento e Noventa e Nove Reais e Quarenta e Nove Centavos)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
0001	BATENTES MOLA TRASEIRA FIAT/FIORINO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2010-2013)	32	COFAP	UNID	08	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00
0005	CX DE MARCHA FIAT/FIORINO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2010-2013)	08	GENUINA	UNID	02	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
0006	MOTOR LIMPADOR PARABRISA FIAT/FIORINO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2010-2013)	16	EURO	UNID	04	R\$ 470,00	R\$ 1.880,00
0007	PARA-BRISA FIAT/FIORINO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2010-2013)	16	PILKGTON	UNID	04	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00
0009	ROLAM TRAZ C/ CUBO FIAT/FIORINO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2010-2013)	25	GENUINA	UNID	06	R\$ 3.500,00	R\$ 21.000,00
0010	SENSOR ROTAÇÃO FIAT/FIORINO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2010-2013)	32	EURO	UNID	08	R\$ 470,00	R\$ 3.760,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

0011	SONDA LAMBDA FIAT/FIORINO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2010-2013)	30	PILKGTON	UNID	07	R\$ 700,00	R\$ 4.900,00
0012	TENSOR DIANTEIRO FIAT/FIORINO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2010-2013)	25	GENUINA	UNID	06	R\$ 3.500,00	R\$ 21.000,00
0015	AMORTECEDOR DIANTEIRA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	COFAP	UNID	01	R\$ 700,00	R\$ 700,00
0016	AMORTECEDOR TRASEIRO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	COFAP	UNID	01	R\$ 300,00	R\$ 300,00
0017	ARRUELA ENCOSTO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	METAL LEVE	UNID	01	R\$ 120,00	R\$ 120,00
0018	BARRA DE DIREÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	NAKATA	UNID	01	R\$ 100,00	R\$ 100,00
0019	BATENTES MOLA TRASEIRA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	08	COFAP	UNID	02	R\$ 110,00	R\$ 220,00
0020	BICO INJETOR FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	MAGNETI	UNID	01	R\$ 280,00	R\$ 280,00
0021	BIELA DO MOTOR FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	GENUINA	UNID	01	R\$ 400,00	R\$ 400,00
0022	BOBINA DE IGNIÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	08	MAGNETI	UNID	02	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
0023	BOMBA FREIO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	ATE	UNID	01	R\$ 450,00	R\$ 450,00
0025	BRAÇO OSCILANTE FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	SKF	UNID	01	R\$ 190,00	R\$ 190,00
0026	BRONZE BIELA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	METAL LEVE	UNID	01	R\$ 250,00	R\$ 250,00
0027	BRONZE MANCAL FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	METAL LEVE	UNID	01	R\$ 250,00	R\$ 250,00
0028	CABEÇOTE MOTOR FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	GENUINA	UNID	01	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
0029	CABO DE MARCHA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	IKS	UNID	01	R\$ 350,00	R\$ 350,00
0033	COLETOR ESCAPE FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	MASTRA	UNID	01	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00
0035	CORREIA ALTERNADOR FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	DAYCO	UNID	01	R\$ 50,00	R\$ 50,00
0037	COXIM CAMBIO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	08	MOBESANI	UNID	02	R\$ 180,00	R\$ 360,00
0038	COXIM DO MOTOR FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	08	MOBESANI	UNID	02	R\$ 200,00	R\$ 400,00
0040	CX DE MARCHA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	GENUINA	UNID	01	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00
0042	EIXO COMANDO VALVULAS FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	GCD	UNID	01	R\$ 675,00	R\$ 675,00
0043	EIXO VIRABREQUIM FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	GENUINA	UNID	01	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
0046	FAROL DIR. COMPLETO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
0047	FAROL ESQ. COMPLETO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 900,00	R\$ 900,00
0048	FAROL NEBLINA DIR. C/ SUPORTE FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 750,00	R\$ 750,00
0049	FAROL NEBLINA ESQ. C/ SUPORTE FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 750,00	R\$ 750,00
0050	FLEXIVEL FREIO DIANTEIRO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	TRW	UNID	01	R\$ 50,00	R\$ 50,00
0051	HIDROVÁCUO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	08	CONTROIL	UNID	02	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
0052	JUNTAS DO MOTOR COMPLETO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	CONTROIL	UNID	01	R\$ 290,00	R\$ 290,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

0053	JUNTAS HOMOCINETICAS FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	COFAP	UNID	01	R\$ 280,00	R\$ 280,00
0054	KIT EMBREAGEM FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	LUK	UNID	01	R\$ 450,00	R\$ 450,00
0055	KIT ESTABILIZADOR FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	05	KIT CIA	UNID	01	R\$ 50,00	R\$ 50,00
0056	LANTERNA TRASEIRA DIR. FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 750,00	R\$ 750,00
0057	LANTERNA TRASEIRA ESQ. FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 750,00	R\$ 750,00
0059	MOTOR LIMPADOR PARA-BRISA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	EURO	UNID	01	R\$ 650,00	R\$ 650,00
0060	PARA-BRISA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	PILKGTON	UNID	01	R\$ 850,00	R\$ 850,00
0062	PASTILHA FREIO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	ECO	UNID	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
0063	PINÇA FREIO DIANTEIRA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	TRW	UNID	01	R\$ 550,00	R\$ 550,00
0065	PIVÔ DE SUSPENSÃO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	08	NAKATA	UNID	02	R\$ 55,00	R\$ 110,00
0068	ROLAM. CORREIA DENTADA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	SKF	UNID	01	R\$ 150,00	R\$ 150,00
0069	ROLAM. RODA DIANTEIRA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	SKF	UNID	01	R\$ 190,00	R\$ 190,00
0070	ROLAM. TRAS. C/ CUBO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	FAG	UNID	01	R\$ 250,00	R\$ 250,00
0071	SAPATAS FREIO TRAS. FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	08	SYL	UNID	02	R\$ 190,00	R\$ 380,00
0072	SENSOR DETONAÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	DS	UNID	01	R\$ 250,00	R\$ 250,00
0073	SENSOR ROTAÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	DS	UNID	01	R\$ 280,00	R\$ 280,00
0074	SONDA LAMBDA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	NTK	UNID	01	R\$ 390,00	R\$ 390,00
0075	TAMBOR FREIO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	08	TRW	UNID	02	R\$ 290,00	R\$ 580,00
0076	TENSOR DIANTEIRO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	COFAP	UNID	01	R\$ 280,00	R\$ 280,00
0077	TERMINAL DE DIREÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	NAKATA	UNID	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
0078	TERMINAL ESTABILIZADOR FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	NAKATA	UNID	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
0080	TRIZETAS FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	COFAP	UNID	01	R\$ 150,00	R\$ 150,00
0081	VALVULA CAÇECOTE FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	COFAP	UNID	01	R\$ 80,00	R\$ 80,00
0083	AMORTECEDOR DIANTEIRO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	12	COFAP	UNID	03	R\$ 550,00	R\$ 1.650,00
0084	AMORTECEDOR TRASEIRO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	12	COFAP	UNID	03	R\$ 480,00	R\$ 1.440,00
0085	BARRA DE DIREÇÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	NAKATA	UNID	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
0086	BATENTES MOLA TRASEIRA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	COFAP	UNID	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
0087	BICO INJETOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	MAGNETI	UNID	01	R\$ 280,00	R\$ 280,00
0088	BOBINA DE IGNIÇÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	MAGNETI	UNID	01	R\$ 690,00	R\$ 690,00
0089	BOMBA RESERVATORIA DE ÁGUA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	GONEL	UNID	01	R\$ 180,00	R\$ 180,00
0090	BRAÇO OSCILANTE FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	COFAP	UNID	01	R\$ 300,00	R\$ 300,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

0091	BRONZINA DA BIELA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	METAL LEVE	UNID	02	R\$ 250,00	R\$ 500,00
0092	BRONZINA DE MANCAL FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	METAL LEVE	UNID	02	R\$ 250,00	R\$ 500,00
0093	BUZINA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	GAUS	UNID	01	R\$ 80,00	R\$ 80,00
0095	CABO DE BATERIA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	IKS	UNID	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
0097	CABO DE FREIO DE MÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	IKS	UNID	02	R\$ 140,00	R\$ 280,00
0099	CAPACITOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	DS	UNID	01	R\$ 190,00	R\$ 190,00
0100	CATALISADOR DO ESCAPAMENTO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	MASTRA	UNID	02	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
0101	CILINDRO RODA TRASEIRA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	TRW	UNID	02	R\$ 90,00	R\$ 180,00
0102	COIFA DA ALAVANCA DE CÂMBIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	GONEL	UNID	01	R\$ 120,00	R\$ 120,00
0103	COIFA L/CAMBIO C/ROLAM FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	KIT CIA	UNID	01	R\$ 60,00	R\$ 60,00
0104	CORPO BORBOLETA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	MAGNETI	UNID	02	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00
0107	COXIM DO AMORTECEDOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	10	MOBESANI	UNID	02	R\$ 180,00	R\$ 360,00
0108	COXIM DO CÂMBIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	MOBESANI	UNID	01	R\$ 250,00	R\$ 250,00
0109	CX DE DIREÇÃO FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	TRW	UNID	01	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00
0110	CX DE MARCHA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	GENUINA	UNID	01	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
0111	DISCO FREIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	12	TRW	UNID	03	R\$ 270,00	R\$ 810,00
0112	FAROL DIR. COMPLETO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 900,00	R\$ 900,00
0113	FAROL ESQ. COMPLETO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 900,00	R\$ 900,00
0114	FAROL NEBLINA DIR. C/ SUPORTE FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 750,00	R\$ 750,00
0115	FAROL NEBLINA ESQ. C/ SUPORTE FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 750,00	R\$ 750,00
0116	INTERRUPTOR DA LUZ FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	RHO	UNID	02	R\$ 128,00	R\$ 256,00
0117	JG CABO VELAS FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	MAGNETI	UNID	01	R\$ 158,00	R\$ 158,00
0118	JUNTAS HOMOCINETICAS FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	COFAP	UNID	02	R\$ 350,00	R\$ 700,00
0119	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	12	COFAP	UNID	03	R\$ 150,00	R\$ 450,00
0121	LANTERNA TRASEIRA DIR. FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 690,00	R\$ 690,00
0122	LANTERNA TRASEIRA ESQ. FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	CIBIE	UNID	01	R\$ 690,00	R\$ 690,00
0123	MANGUEIRA DO COLETOR DE ADMISSÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	JAMAICA	UNID	01	R\$ 250,00	R\$ 250,00
0124	MANGUEIRA DO HIDROVÁCUO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	JAMAICA	UNID	01	R\$ 130,00	R\$ 130,00
0125	MANGUEIRA DO RADIADOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	JAMAICA	UNID	01	R\$ 270,00	R\$ 270,00
0126	MANGUEIRA DO RESERVATORIO RADIADOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	JAMAICA	UNID	01	R\$ 240,00	R\$ 240,00
0127	MANGUEIRA PARA AR E ÁGUA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	JAMAICA	UNID	01	R\$ 240,00	R\$ 240,00
0128	MANOPLA DO FREIO DE MÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	SHANA	UNID	02	R\$ 250,00	R\$ 500,00
0129	MOTOR LIMPADOR PARA-BRISA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	EURO	UNID	01	R\$ 690,00	R\$ 690,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

0130	PARA-BRISA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	PILKGTON	UNID	01	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
0131	PASTILHA DE FREIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	12	ECO	UNID	03	R\$ 170,00	R\$ 510,00
0132	PIVÔ DE SUSPENSÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	NAKATA	UNID	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
0137	ROLAM. CORREIA DENTADA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	SKF	UNID	01	R\$ 180,00	R\$ 180,00
0138	ROLAM. RODA DIANTEIRA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	10	SKF	UNID	02	R\$ 230,00	R\$ 460,00
0139	ROLAM. TRAZ. C/CUBO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	10	FAG	UNID	02	R\$ 340,00	R\$ 680,00
0140	SAPATA FREIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	SYL	UNID	02	R\$ 250,00	R\$ 500,00
0141	SELANTE PARA RADIADOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	ORBI	UNID	02	R\$ 80,00	R\$ 160,00
0142	SENSOR DETONAÇÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	DS	UNID	01	R\$ 220,00	R\$ 220,00
0143	SENSOR ROTAÇÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	DS	UNID	01	R\$ 280,00	R\$ 280,00
0144	SILENCIADOR DO ESCAPAMENTO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	MASTRA	UNID	02	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
0145	SILENCIADOR PARA DISCO DE FREIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	12	MASTRA	UNID	03	R\$ 280,00	R\$ 840,00
0146	TAMBOR FREIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	12	TRW	UNID	03	R\$ 280,00	R\$ 840,00
0148	TENSOR DIANTEIRO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	04	COFAP	UNID	01	R\$ 280,00	R\$ 280,00
0149	TERMINAL DE DIREÇÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	NAKATA	UNID	02	R\$ 120,00	R\$ 240,00
0151	TRAVESSA DO MOTOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	06	COFAP	UNID	01	R\$ 350,00	R\$ 350,00
0152	TRIZETAS FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	10	COFAP	UNID	02	R\$ 250,00	R\$ 500,00
0153	VELA DE IGNIÇÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	08	NGK	UNID	02	R\$ 150,00	R\$ 300,00
0154	VELAS FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	12	NGK	UNID	03	R\$ 60,00	R\$ 180,00
0155	AMORTECEDOR DIANTEIRO FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	COFAP	UNID	01	R\$ 600,00	R\$ 600,00
0156	AMORTECEDOR TRASEIRO FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	COFAP	UNID	01	R\$ 450,00	R\$ 450,00
0158	BATENTES MOLA TRASEIRA FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	COFAP	UNID	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
0159	BICO INJETOR FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	MAGNETI	UNID	01	R\$ 139,49	R\$ 139,49
0160	BIELA DO MOTOR FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	GENUINA	UNID	01	R\$ 400,00	R\$ 400,00
0164	BRAÇO OSCILANTE FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	COFAP	UNID	01	R\$ 350,00	R\$ 350,00
0166	CABO DE MARCHA FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	IKS	UNID	01	R\$ 350,00	R\$ 350,00
0167	CILINDRO RODA TRASEIRA FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	04	TRW	UNID	01	R\$ 120,00	R\$ 120,00
0170	CORPO BORBOLETA FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	06	MAGNETI	UNID	01	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
0353	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO FIAT DUCATO MULTI (UTI MÓVEL) (ANO 2009/2010)	04	ECO	UNID	01	R\$ 330,00	R\$ 330,00
0356	ALTERNADOR FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	04	BOSCH	UNID	01	R\$ 2.590,00	R\$ 2.590,00
0358	BALACIM DE VALVULA FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	16	APLIC	UNID	04	R\$ 348,00	R\$ 1.392,00
0360	BANDEJA DIANTEIRA FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	16	COFAP	UNID	04	R\$ 440,00	R\$ 1.760,00
0361	BICO INJETOR FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	08	MAGNETI	UNID	02	R\$ 395,00	R\$ 790,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

0362	BOBINAS INGNICAO FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	04	MAGNETI	UNID	01	R\$ 943,00	R\$ 943,00
0366	BOMBA FRE IO FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	04	ATE	UNID	01	R\$ 715,00	R\$ 715,00
0368	BOMBA OLEO FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	04	SHADEC	UNID	01	R\$ 1.040,00	R\$ 1.040,00
0370	CABO VELAS FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	08	MAGNETI	UNID	02	R\$ 243,00	R\$ 486,00
0372	CORPO DE BORBOLETA FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	04	MAGNETI	UNID	01	R\$ 1.865,00	R\$ 1.865,00
0373	COXIM DO MOTOR FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	04	MOBESANI	UNID	01	R\$ 435,00	R\$ 435,00
0375	EIXO VIRABREQUIM FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	05	GENUINA	UNID	01	R\$ 2.570,00	R\$ 2.570,00
0379	JG JUNTA MOTOR FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	06	SABO	UNID	01	R\$ 605,00	R\$ 605,00
0382	JGS VALVULA DO CABECOTE FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	06	METAL LEVE	UNID	01	R\$ 1.659,00	R\$ 1.659,00
0384	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	08	COFAP	UNID	02	R\$ 158,00	R\$ 316,00
0388	MOTOR PARTIDA FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	04	TRW	UNID	01	R\$ 2.383,00	R\$ 2.383,00
0389	PARA-BRISA FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	05	SHADEC	UNID	01	R\$ 1.290,00	R\$ 1.290,00
0391	PARA-CHO QUE TRASEIRO FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	04	MAGNETI	UNID	01	R\$ 2.105,00	R\$ 2.105,00
0394	SONDA LAMBDA FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	04	MOBESANI	UNID	01	R\$ 558,00	R\$ 558,00
0395	TRIZETAS FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	08	CGD	UNID	02	R\$ 188,00	R\$ 376,00
0396	TULIPAS FIAT DOBLO AMBULANCIA (ANO 2015)	08	GENUINA	UNID	02	R\$ 665,00	R\$ 1.330,00
0398	AMORTECEDOR DIANTEIRO FIAT/TORO FREEDOM AUTOMOTICA AT9 DIESEL (ANO 2018)	08	CIBIE	UNID	02	R\$ 763,00	R\$ 1.526,00
0399	AMORTECEDOR TRASEIRO FIAT/TORO FREEDOM AUTOMOTICA AT9 DIESEL (ANO 2018)	08	CONTROIL	UNID	02	R\$ 528,00	R\$ 1.056,00
0400	ATUADOR DE EMBREAGEM FIAT/TORO FREEDOM AUTOMOTICA AT9 DIESEL (ANO 2018)	04	SABO	UNID	01	R\$ 1.915,00	R\$ 1.915,00
0401	BANDEJA L/D FIAT/TORO FREEDOM AUTOMOTICA AT9 DIESEL (ANO 2018)	04	ECO	UNID	01	R\$ 815,00	R\$ 815,00
0402	BANDEJA L/E FIAT/TORO FREEDOM AUTOMOTICA AT9 DIESEL (ANO 2018)	04	METAL LEVE	UNID	01	R\$ 815,00	R\$ 815,00
0408	CUBO DE RODA DIANTEIRO FIAT/TORO FREEDOM AUTOMOTICA AT9 DIESEL (ANO 2018)	04	UNIVERSAL	UNID	01	R\$ 885,00	R\$ 885,00
0409	CUBO DE RODA DIANTEIRO FIAT/TORO FREEDOM AUTOMOTICA AT9 DIESEL (ANO 2018)	04	BOSCH	UNID	01	R\$ 900,00	R\$ 900,00
0410	DISCO DE FREIO FIAT/TORO FREEDOM AUTOMOTICA AT9 DIESEL (ANO 2018)	04	PILKGTON	UNID	01	R\$ 653,00	R\$ 653,00
0414	PARA-BRIS A FIAT/TORO FREEDOM AUTOMOTICA AT9 DIESEL (ANO 2018)	04	MOBESANI	UNID	01	R\$ 1.795,00	R\$ 1.795,00
0415	PASTILHA DE FREIO FIAT/TORO FREEDOM AUTOMOTICA AT9 DIESEL (ANO 2018)	10	KIT CIA	UNID	02	R\$ 363,00	R\$ 726,00
0423	BIELETA AMBULANCIA PEUGEOT PARTINER	04	KIT CIA	UNID	01	R\$ 113,00	R\$ 113,00
0431	PASTILHA FREIO AMBULANCIA PEUGEOT PARTINER	04	CABOVEL	UNID	01	R\$ 220,00	R\$ 220,00
0436	SAPATA FREIO AMBULANCIA PEUGEOT PARTINER	04	METAL LEVE	UNID	01	R\$ 302,00	R\$ 302,00
0447	KIT EMBREAGEM YAMAHA XTZ150 CROSSER	08	UNIVERSAL	UNID	02	R\$ 468,00	R\$ 936,00
0453	RETROVISOR YAMAHA XTZ150 CROSSER	06	MASTRA	UNID	01	R\$ 92,00	R\$ 92,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

0454	ROLAMENTO YAMAHA XTZ150 CROSSER	08	SIGA	UNID	02	R\$ 67,00	R\$ 134,00
VALOR TOTAL							<b>R\$ 178.199,49</b>

## 2. CLAUSULA SEGUNDA

### 2.1. Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 24 de agosto de 2024 a 24 de novembro de 2024, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

## 3. CLAUSULA TERCEIRA

### 3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

## 4. CLAUSULA QUARTA

### 4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem com o presente Aditamento.

## 5. CLAUSULA QUINTA

### 5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

## 6. CLAUSULA SEXTA

### 6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 22 de agosto de 2024.

Katiane Sarraf Daibes Marques  
Secretaria Municipal de Saúde  
CNPJ Nº 11.984.819/0001-57  
Contratante

Francisco Batista de Souza  
Auto Peças Batista Ltda  
CNPJ 09.203.370/0001-09  
Contratada



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

